
 

 
Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut 
 

Jahrgang: 2023 
Laufende Nr.: 327-4 

 
 

Dritte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  
für den Masterstudiengang „Soziale Arbeit: Klinische Sozialarbeit“ 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut 
vom 27. Juli 2023 

 

Auf Grund von Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 90 Abs. 1 Satz 2, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 

und Art. 96 Abs. 1 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. 

August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes vom 

23. Juni 2023 (GVBl. S. 251) geändert worden ist, erlässt die Hochschule für angewandte 

Wissenschaften Landshut folgende Satzung: 

 

§ 1  

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Soziale Arbeit: Klinische 

Sozialarbeit an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut vom 13. März 

2020, die zuletzt durch Satzung vom 16. Juli 2021 geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 

 

1. Die Einleitungsformel (Ermächtigungsgrundlage) erhält folgende Fassung: „Auf Grund 

von Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 90 Abs. 1 Satz 2, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und Art. 

96 Abs. 1 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. 

August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes 

vom 23. Juni 2023 (GVBl. S. 251) geändert worden ist, erlässt die Hochschule für 

angewandte Wissenschaften Landshut folgende Satzung:“. 

 

2. In § 1 werden die Worte „der Rahmenprüfungsordnung für die Fachhochschulen in 

Bayern (RaPO) vom 17. Oktober 2001 und“ ersatzlos gestrichen und das Datum „20. Juni 

2017“ durch „13. Juni 2023“ ersetzt. 



 

 

3. In § 4 wird in Absatz 1 Satz 4 gestrichen. 

 

4. In § 6 Abs. 1 Satz 3 wird „zu“ durch „zwei Wochen nach“ ersetzt 

 

5. In § 9 wird in Absatz 1 Satz 4 „RaPO“ durch „APO“ ersetzt.  

6. Die Anlage erhält folgende Fassung: 

 

7. Das Abkürzungsverzeichnis erhält folgende Fassung: 
Abs.  Absatz o. E. ohne Erfolg abgelegt 

APO Allgemeine Prüfungsordnung PFM Pflichtmodul 

Art. Artikel P Projekt- und Gruppenarbeit  

Ausarb. Ausarbeitung semesterbegleitend (.P) Bewertung mit Prädikat mit/ohne Erfolg bewertet 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul Modulname  Art des 
Moduls 

Art der 
Lehrveran- 

staltung 

SWS ECTS Prüfung, 
Art / Dauer in 
Min./ Umfang 

in Seiten 

Zulsungs-
vorausset
zungen 

Ergänzende 
Regelungen / 

Notengewichtung 

Sprache 

KSA 
1.1 

Theoretische Fundierung 
und Grundlagen der 
Klinischen Sozialarbeit  

PFM SU 6 9 Klausur 
(90 Min) 

 1,5 deutsch 

KSA 
1.2 

Adressaten, Arbeitssettings 
und Hilfeformen in der 
Klinischen Sozialarbeit I: 
Psychosoziale 
Problemlagen bei Kindern, 
Jugendlichen und 
Erwachsenen  

PFM SU / Ex 4 6 Ausarb.. 
(20-25 
Seiten) 

 1 deutsch 

KSA 
1.3 

Klinische 
Forschungsmethoden, 
Evaluation, 
Qualitätssicherung  

PFM SU 4 6 Klausur  
(60 Min.) 

 1 deutsch 

KSA 
1.4 

Sozial-klinische 
Interventionen I: 
Basisstrategien  

PFM SU / Ü 6 9 mdlPr. 
(30 Min.) 

 1,5 deutsch 

KSA 
2.1 

Praxis-, Selbstreflexion und 
Sozialkompetenz I  

PFM Ü / Pr 4 6 Vortrag.sb* P 
(30-45 Min.) 

Tn** 100% m. E. / o. E. deutsch 

KSA 
2.2 

Adressaten, Arbeitssettings 
und Hilfeformen in der 
Klinischen Sozialarbeit II: 
Sucht-, Straffälligenhilfe, 
chronische  
Krankheit und Behinderung  

PFM SU / Ex 6 9 mdlPr. 
(30 Min.) 

 1,5 deutsch 

KSA 
2.3 

Forschungs- und 
Entwicklungswerkstatt  

PFM P 4 6 Ausarb. P 
(8-15 Seiten) 

Tn** 70% m. E. / o. E. deutsch 

KSA 
2.4 

Sozial-klinische 
Interventionen II: 
differenzielle Methoden  

PFM SU / Ü 6 9 Klausur  
(90 Min.) 

 1,5 deutsch 

KSA 
3.1 

Praxis-, Selbstreflexion und 
Sozialkompetenz II  

PFM Ü / Pr 4 6 Vortrag.sb* P 
(30-45 Min.) 

Tn** 100% m. E. / o. E. deutsch 

KSA 
3.2 

Leitung und Management  PFM SU 4 6 mdl.Pr 
(30 Min.) 

 1 deutsch 

KSA 
3.3 

Masterarbeit mit 
Forschungskolloquium  

PFM MA / SU 2 18 Masterthesis 
(50-80 

Seiten) mit 
Koll. (30 

Min.) 

Mind. 45 
ECTS-
Punkte 

3 deutsch 



 

BayHIG  Bayerisches 
Hochschulinnovationsgesetz 

SWS Semesterwochenstunde 

ECTS European Credit Transfer and 
Accumulation System 

SU seminaristischer Unterricht 

Koll. Kolloquium Ü Übung 

LV Lehrveranstaltung Vortr.sb Vortrag semesterbegleitend 

MA Masterarbeit   

m. E. mit Erfolg abgelegt   

mdl.Pr. Mündliche Prüfung   

 
 

§ 2 
Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2023 in Kraft. Sie gilt auch für Studierende, die das Studium 

zum Wintersemester 2018/2019 oder später aufgenommen haben. 

 
________________________________________________________________________ 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule Landshut vom 27. Juni 

2023 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Hochschule 

Landshut. 

 

 

Landshut, 27.07.2023 

Der Präsident 

 

gez. Prof. Dr. Fritz Pörnbacher 

 

Diese Satzung wurde am 27. Juli 2023 in der Hochschule Landshut niedergelegt. Die 

Niederlegung wurde am 27. Juli 2023 durch Anschlag bekannt gegeben. Tag der 

Bekanntmachung ist daher der 27. Juli 2023. 

 
 

 


	§ 2

